
FLUGT FRA VELFÆRDSFAGENE KAN KUN
STOPPES, HVIS VI SIKRER BEDRE VILKÅR

ET MERE RETFÆRDIGT PENSIONSSYSTEM - KORT FORTALT

De danske pensionsselskaber har forpligtet sig til at skabe en rimelig forsørgelse for deres medlemmers
pensionisttilværelse. Dermed løser selskaberne en vigtig samfundsopgave, når de solidarisk fortsætter
pensionsindbetalinger til de medlemmer, der bliver nødt til at lade sig pensionere før tid. Men systemet
er indrettet, så den økonomiske byrde for nogle udsatte faggruppers tidlige tilbagetrækning i høj grad

belaster de fattigste pensionsindbetalere.

Bestemte faggrupper er nemlig særligt udsatte i forhold til nedslidning og tilkendelser af førtids- og
seniorpension. En stor del af regningen for denne gruppes pensionering før tid, bliver betalt af deres

kollegaer. En iboende skævhed i pensionssystemets opbygning med arbejdsmarkedspensioner lægger
altså en større økonomisk byrde på en lille gruppe pensionsopsparere, der i forvejen er nogle af de

økonomisk dårligst stillede.

Det betyder, at tidlige tilbagetrækningsordninger medfører en social slagside i de pensionsselskaber, der
har mange medlemmer på førtidspension. Vores analyser viser, at få selskaber har mere end 40 pct. af

alle førtids- og seniorpensionister.



SOSU Byggeområdet Pædagog

Erhvervsindkomst 373.966 kr 461.290 kr 416.962 kr

Privat pension 20.000 kr 36-72.000 kr 90.000 kr.

Dækningsgrad 67 pct. 58-66 pct. 77 pct.

DÆKNINGSGRADER FOR FØRTIDS- OG
SENIORPENSIONISTER

DEN FAKTISKE DÆKNINGSGRAD FOR PENSAM’S NYTILKENDTE FØRTIDS-
ELLER SENIORPENSIONISTER ER LAVERE END GENNEMSNITTET

Den faktiske dækningsgrad for PenSam’s
førtids- og seniorpensionister er lavere
end gennemsnittet for alle nytilkendte
førtidspensionister. Frisører ligger i top,
mens læger ligger i bund

Hvis PenSam’s løbende ydelse til
førtidspenionister på 20.000 kr. fjernes, vil
dækningsgraden blive reduceret markant

En typeberegning viser, at en erhvervsaktiv
SOSU kan forvente en dækningsgrad på ca.
67 pct., på trods af et lavt indkomstniveau

 Minus 20.000 i
løbende ydelse

UDVALGTE FAGGRUPPER ALLE OG PENSAM

TYPEEKSEMPLER FOR FORVENTET DÆKNINGSGRAD FOR
FØRTIDS- OG SENIORPENSION FOR UDVALGTE FAGGRUPPER*

*Før arbejdsmarkedsbidrag og skat. Der tages højde for modregning af den offentlige førtids-
pensionsydelse, hvis den private udbetaling overstiger modregningsgrænsen. Bidragsfritagelse
indgår ikke i opgørelsen, og dækningsgraden er derfor undervurderet. Det antages at SOSU’en
er medlem af PenSam, at pædagogen er medlem af PBU og at håndværkeren er medlem af
PensionDanmark. I opgørelsen indgår heller ikke eventuelle andre offentlige tilskud, som fx
boligstøtte. Den gennemsnitlige indkomst er beregnet for en 45-50-årig. Angivet i 2021-priser.



DÆKNINGSGRADER FOR PENSIONISTER

DEN FAKTISKE DÆKNINGSGRAD FOR PENSIONISTER ER HØJERE FOR ALLE
END FOR PENSAM’S MEDLEMMER

Den faktiske dækningsgrad for PenSam’s
pensionister er i gennemsnit på 73 pct.
mens den er 79 pct. for alle. Niveauet er
lavere på tværs af alle indkomstdeciler.  

Indbetalingsprocenten er mere konstant
på tværs af indkomstdecilerne for
PenSam, mens den for alle pensionister
er højere i de højeste deciler.

PenSam har en lavere dækningsgrad end
mange andre faggrupper.

PENSAM ALLE 

FAKTISK DÆKNINGSGRAD FOR PENSIONISTER 

UDVALGTE FAGGRUPPER



EN UDLIGNINGSMODEL FOR FORSKELLE I
RISIKO FOR FØRTIDS- OG SENIORPENSION

DEN FORVENTEDE RISIKO FOR AT FÅ TILKENDT FØRTIDSPENSION VARIERER PÅ
TVÆRS AF FAGGRUPPER

VI OPSTILLER EN MODEL, DER UDLIGNER TIL DET GENNEMSNITLIGE
RISIKONIVEAU PÅ TVÆRS AF FAGGRUPPER

Den årlige risiko for at få tilkendt førtidspension varierer på tværs af faggrupper, herunder også på tværs af
uddannelsesniveau. Fx har personer med videregående uddannelser lavere risiko for at få tilkendt førtids- eller
seniorpension, sammenlignet med personer med en erhvervsuddannelse.

Vi opstiller en model, der udligner forskellene i risiko. Modellen ændrer ikke på de eksisterende forsikringer for
pensionsselskaberne, men fastsætter et niveau på ca. 3.000 kr. om måneden per førtidspensionist. Denne pris
anvendes i beregningen af prisen på risikoen for den enkelte person.

Forskellene i risikoen udlignes fx via ATP. Alle indbetaler fortsat det samme beløb til ATP som nu, men der sker
herefter en omfordeling fra grupper med lav risiko til grupper med høj risiko, således at grupper med høj risiko
vil blive kompenseret for den forøgede risiko, når de når pensionsalderen. En del af ATP-bidraget henlægges
altså til førtids- og seniorpensionrisiko, som vil udløse en højere ATP-udbetaling til personer, som har fået
tilkendt førtids- eller seniorpension. 

Et regneeksempel for to faggrupper viser, at en SOSU vil modtage 2.511 kr. om året i udligning, mens en læge
vil betale 1.577 kr. om året i udligning. SOSU’en  vil altså som pensionist modtage en højere udbetaling fra ATP
end lægen. Derved modsvares faldet i den private pensionsudbetaling for fx PenSam-pensionister som følge af
en stigende risiko for førtidspensionstilkendelser og deraf højere indbetaling til forsikring og lavere til
alderspension, af en stigning i ATP-udbetalingen.



EN UDLIGNINGSMODEL FOR FORSKELLE I RISIKO FOR FØRTIDS- OG SENIORPENSION

Faggrupperne er opgjort på baggrund af uddannelsesdato, hvor den højest fuldførte uddannelse, kategoriserer i 13 fagområder, som følger
brancheområdet, eller den beskæftigelssfunktion, som uddannelsen orienterer sig mod. Fagområder opdeles herudover i fire

uddannelsesniveauer.

Vi beregner en samlet fiktiv pris, på baggrund af en fiktiv udbetaling på 3.000 kr. om måneden som gives over den gennemsnitlige længde på
førtidspension. Længden beregnes på baggrund af jobindsats og Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM til ca. 10 år. Fordelt på alle

erhvervsaktive ATP-indbetalere, svarer det til en fiktiv pris på 2.050 kr. om året. 

Udligningsmodellen tager udgangspunkt i en fiktiv pris for risikoen for førtidspensionister. Der ændres ikke ved forsikringsordninger inden for
pensionsselskaber, som fortsætter udbetalingen til deres medlemmer, der tilkendes førtidspension, som hidtil. Prisen for risikoen fordeles på tværs
af erhvervsaktive indbetalere til ATP, så personer, der har en risiko under gennemsnittet vil få mindre af deres indbetaling af ATP, som i stedet vil gå

til personer, som har en risiko over gennemsnittet. Der ændres ikke ved det nuværende niveau for indbetaling til ATP. Udligningen beregnes som
faggruppens forskel til den gennemsnitlige risiko, ganget med den fiktive pris. Risikoen for at få tilkendt førtidspension beregnes som antallet, der
får tilkendt førtids- eller seniorpension i året efter nedslaget delt med antallet af erhvervsaktive seks år tidligere. Betingelsen på seks år tillader, at

den nytilkendte førtispensionist kan have været på et ressourceforløb inden tilkendelsen. Der indgår ikke baggrundskarakteristika i beregningen af
risici, da formålet er at vise de rene forskelle i risici på tværs af faggrupper. 

BEREGNING AF DÆKNINGSGRADER FOR PENSIONISTER

Population består at personer, som har indbetalt til pension og som har en pensionsudbetaling i 2021. Nettodækningsgraden beregnes som
forholdet mellem en persons nettoindkomst som 69-årig folkepensionist og den gennemsnitlige nettoindkomst i årene 2008, 2010 og 2012 (dvs.

som hhv. 56-, 58- og 60-årig). Både netto- og bruttoindkomst opgøres eksklusive lejeværdi af egen bolig. Indkomstdecilerne er beregnet på
baggrund af den gennemsnitlige bruttoindkomst for de samme personer i 2008, 2010 og 2012 (som hhv. 56-, 58- og 60-årig). Der indgår kun

personer med en folkepensionsudbetaling inden for året.  PenSam pensionister er pensionister, der får en udbetaling fra PenSam. Ved udbetaling
fra flere selskaber, indgår man kun i PenSam. hvis den største udbetaling kommer fra PenSam. 

Indbetalingsprocenten er beregnet som et gennemsnit af de samlede indbetalinger til pension ift. bruttoindkomsten inklusive
pensionsindbetalinger. De samlede indbetalinger af pension består både af indbetalinger til arbejdsgiveradministrerede pensioner, private

pensioner og ATP. Alle beløb er i 2021-kr. 

Dækningsgraden fordeles på indkomstdeciler baseret på den gennemsnitlige bruttoindkomst i 2008, 2010 og 2012 omregnet til 2021 kr. Vi fjerner
outliers ved at fjerne personer, der har dækningsgrader og indbetalingsprocenter under 1 procents percentilen og over 99 procents percentilen.  

BEREGNING AF DÆKNINGSGRADER FOR FØRTIDS- OG SENIORPENSIONISTER

Den faktiske dækningsgrad angiver i hvor høj grad den tidligere indkomst som erhvervsaktiv dækkes af indkomsten som førtidspensionist.
Populationen udgøres af personer på minimum 40 år, som får tilkendt førtids- eller seniorpension i 2020, og som var erhvervsaktive ultimo

november 2014. Betingelsen tillader, at førtidspensionisten kan have haft et ressourceforløb op mod tilkendelsen af førtidspension. Personer
som dør i 2021 indgår ikke i opgørelsen. 

Dækningsgraden beregnes som nettoindkomsten i 2021 relativt til den gennemsnitlige nettoindkomst i 2008, 2010 og 2012. Nettoindkomsten
er defineret som den disponible indkomst fratrukket lejeværdi af egen bolig (efter skat). Der indgår ikke indbetaling til

arbejdsgiveradministreret pension og fritagelse for bidrag til alderspension som førtidspensionist i beregningen.  

Outliers er sorteret fra, ved at fjerne personer, der har en dækningsgrad under 1 eller 99. pct.’s percentilen. 

SÅDAN HAR VI GJORTBILAG


